[image: ]

O Vereador Vinicius do Mané, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025

[bookmark: _Hlk129615147]Concede Diploma de Mérito “Zumbi dos Palmares” ao Senhor Claudio Machado de Oliveira.

O Vereador João Domingues Mendes – Joãozinho do Cavalo, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Diploma de Mérito “Zumbi dos Palmares”  ao Senhor Claudio Machado de Oliveira.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 02 de outubro de 2025

Vinicius do Mané
Vereador – UNIÃO BRASIL

JUSTIFICATIVA

Cláudio Machado de Oliveira, cuja dijina é Tata Mona Guiamazy, digno sacerdote do Candomblé Angola, na condição de Tata Inkisse e dirigente do histórico Templo de Cultura Bantu Redandá, função herdada da respeitável Mameto Kafumungongo.
Pai Guiamazy, como é carinhosamente chamado, dedica sua vida à preservação e à difusão da cultura e da espiritualidade afro-brasileira, sendo reconhecido nacionalmente por sua notável contribuição à cultura popular. Prova disso são as duas distinções recebidas pelo Ministério da Cultura, como Mestre da Cultura Popular, nas edições “Mestre Humberto de Maracanã” (2008) e “Leandro Gomes de Barros” (2017). Em 2018, sob sua liderança, a Casa Redandá foi reconhecida como Ponto de Cultura, reafirmando seu papel como guardiã de um saber ancestral de valor imensurável.
Discípulo de nomes lendários como Tata Londirá (Joãozinho da Goméia), Tata Gitadê, Mãe Ileci, Mariinha de Nanã e da própria Mameto Kafumungongo, Pai Guiamazy mantém viva a tradição bantu em território brasileiro, sendo detentor de conhecimentos que abrangem não apenas o culto aos inkisses, orixás e voduns, mas também expressões culturais como o samba de caboclo, a capoeira, o samba de côco, o jongo e o “semba” de Angola, raríssimo de se encontrar em nosso país.
O Lunzó Redandá, em funcionamento há mais de 70 anos, atualmente em Embu-Guaçu, constitui-se não apenas como um terreiro de candomblé, mas também como um verdadeiro centro cultural e comunitário, espaço de resistência e continuidade da tradição africana em solo brasileiro. Ali, em um ambiente preservado de mata nativa e águas de manancial, ergue-se uma comunidade que funciona como um “quilombinho”, onde os ensinamentos religiosos, artísticos, culinários e medicinais são transmitidos às novas gerações.
Sua atuação transcende fronteiras. Em outubro de 2023, o Redandá recebeu a honrosa visita do Rei Chongolola Tchongonga Ekuikui VI, 37º soberano do Bailundo e líder do maior grupo étnico de Angola, acompanhado de ministros e do vice-cônsul angolano, que reconheceram a relevância da Casa Redandá como legítimo continum cultural bantu no Brasil.
Assim, por sua vida dedicada à fé, à cultura, à comunidade e à ancestralidade, Tata Mona Guiamazy recebe a Honraria Zumbi dos Palmares, como expressão do respeito, admiração e gratidão da sociedade por sua luta permanente em favor da dignidade, da preservação das tradições afro-brasileiras e da afirmação da identidade negra em nosso país.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº XXX/2025:

Toninho do Valflor                                                             ______________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Clebinho Jogador                                                              ______________________________________
 Vereador – PODEMOS

Lucas da Saúde                                                                  _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                         _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Engenheiro Barros                                                            _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Elton Camargo Correa                                                     _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Douglas da Analice				               _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Márcia Almeida       					  _____________________________________
Vereadora – PODEMOS

Carlos Tatto						  _____________________________________
Vereador – PT

[bookmark: _GoBack]David Reis						  _____________________________________
Vereador – MDB
[bookmark: _Hlk189140968]Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4661-1078 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL